
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 226 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  09 aprile 2024 
 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE COPERTURA ASSICURATIVA INFORTUNI PER 

PARTECIPANTI AL PROGETTO CU.BE – CULTURA E BENESSERE, 

CULTURA E’ BENESSERE. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA’ 

REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI– IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE – CIG B1183C72F5 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Responsabile del Dipartimento Istruzione - Cultura 

- Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Premesso che:  

• la Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo ha emesso il bando di finanziamento 

denominato “Giardino delle Idee”, finalizzato ad agevolare la prevenzione e 

intercettazione precoce del disagio giovanile; 

•  il bando intendeva finanziare iniziative volte al miglioramento delle condizioni di 

benessere dei ragazzi nella fascia d’età compresa tra i 12 e i 18 anni, attraverso la 

promozione e l’accompagnamento di reti di organizzazioni nella creazione e 

attuazione di progetti, ponendo l’attenzione sul miglioramento del benessere 

psicologico delle giovani generazioni mediante azioni multidisciplinari e coordinate; 

• il bando prevedeva che il progetto fosse presentato da una rete di soggetti, composta     

da enti attivi in ambito culturale, formativo-educativo, sportivo e sociale; 

• il Comune di Mondovì con DGC n. 229 del 22/10/2022 ha aderito al suddetto bando, 

approvando lo schema del progetto denominato “Cu.Be: Cultura e Benessere, Cultura 

è Benessere” e in data 21/12/2022 la Fondazione CRC ha comunicato l’assegnazione 

di un contributo pari a € 100.000,00 per la sua realizzazione; 

• a fronte del finanziamento, la Fondazione CRC ha previsto un percorso di 

accompagnamento e di co-progettazione delle azioni, realizzato da BAM! Strategie 

Culturali, partner tecnico selezionato da Fondazione CRC; 

• il percorso si è realizzato nel periodo aprile-settembre 2023 attraverso incontri online e 

tavoli in presenza che hanno coinvolto tutta la rete di partenariato e si è concluso con  

la stesura di un progetto più dettagliato e parzialmente modificato rispetto a quello 

originario; 

• il Comune di Mondovì con DGC n. 180 del 09/09/2023 ha approvato l’accordo di 

partenariato sottoscritto dai partner di rete, nonché il nuovo progetto che è stato 

inviato a Fondazione CRC il 20/09/2023; 



 2 

  

Rilevato che: 

•  il suddetto progetto prevede il coinvolgimento di vari ragazzi nelle seguenti azioni 

progettuali: formazione in ambito video making, partecipazione a eventi e 

manifestazioni cittadini in qualità di staff a supporto degli organizzatori, realizzazione 

di materiale documentario del progetto, co-progettazione e realizzazione di laboratori 

tematici, redazione del Manifesto del Benessere; 

•  i ragazzi partecipanti al progetto necessitano pertanto di una copertura assicurativa per 

tutta la durata del percorso; 

 

 

Dato atto che il Comune di Mondovì si avvale della ditta A.O.N. S.P.A. con sede in Milano, 

via Andrea Ponti 8/10, quale affidataria del servizio di brokeraggio assicurativo per il 

quinquennio 2023/2028, di cui alla determinazione dirigenziale n. 292 del 26/05/2023; 

 

Considerato che, a norma dell’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, nella 

Legge 135/2012, le pubbliche amministrazioni, tra cui i Comuni, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. 

pena la nullità dei contratti eventualmente stipulati, fatta eccezione per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a € 5.000,00 come disposto dall’articolo 1, comma 130, della 

legge 30 dicembre 2018 n. 145 recante le modifiche al comma 450 dell’art. 1 della legge 

296/2006; 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli appalti di valore 

inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 

di carattere generale; 

 

Richiamato l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, recante la disciplina dei contratti di importo 

inferiore alle soglie europee, che prevede la possibilità di procedere con “l’affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Considerato che per il tramite della ditta A.O.N. S.P.A. con sede in Milano, affidataria del 

servizio di brokeraggio assicurativo del Comune di Mondovì, è stato acquisito apposito 

preventivo di spesa presentato dalla SOCIETA’ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI, che 

prevede una spesa complessiva pari ad € 240,00 per la copertura assicurativa in oggetto 

indicata; 

 

Riconosciuta la congruità del preventivo presentato e ritenuto, alla luce di quanto esposto, di 

poter procedere ad affidare il servizio per la copertura assicurativa di cui in oggetto, alla 

SOCIETA’ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI, con sede in Torino, via Corte d'Appello, 

11 per una spesa complessiva pari ad € 240,00; 

 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 18-8-2000 n. 267 il quale prevede che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 

di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



 3 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che: 

a) con il contratto si intende garantire la copertura assicurativa per i ragazzi partecipanti 

al progetto CU.BE: Cultura e Benessere, Cultura è Benessere; 

b) il contratto avrà per oggetto la stipula di apposita polizza assicurativa in favore dei 

ragazzi partecipanti al progetto CU.BE, e si perfezionerà con la sottoscrizione della 

polizza assicurativa; 

c) il contraente è stato individuato mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1 lett. B), del D.Lgs 36/2023, previa richiesta di preventivo; 

 

Dato atto che: 

- il Comune di Mondovì si avvale, per la gestione della polizza in oggetto, della società 

A.O.N. S.P.A., affidataria del servizio di brokeraggio assicurativo per il quinquennio 

2023/2028, come sopra indicato; 

- la remunerazione del broker è a carico della SOCIETA’ REALE MUTUA DI 

ASSICURAZIONI affidatario del servizio in oggetto, nella misura del 5,50%; 

- tale remunerazione sarà trattenuta all’atto del pagamento del premio, effettuato dallo 

stesso broker incaricato, alla compagnia affidataria; 

- il pagamento del premio effettuato dal Comune di Mondovì direttamente al broker 

incaricato, costituisce, ai fini dell’art. 1901 C.C., adempimento nei confronti della 

compagnia affidataria;  

- il pagamento del premio verrà effettuato in forma anticipata, ad intervenuta esecutività 

del presente provvedimento, per l’importo di € 240,00; 

 

Dato altresì atto che:  

- il codice identificativo della gara (C.I.G.) è B1183C72F5; 

- la polizza in oggetto è gestita per il tramite per il tramite dell’Agenzia di Mondovì - 

Cagna Deandreis S.N.C. (C.F./P.IVA 02534700048) con sede In Mondovì, corso 

Statuto n.33 – agenzia delegata; 

- sono stati acquisiti i seguenti DURC e gli stessi risultano conformi ai sensi della 

vigente normativa: 

- D.U.R.C. Prot. INAIL_42264249 del 31/01/2024 relativo alla SOCIETA’ REALE 

MUTUA DI ASSICURAZIONI e D.U.R.C. Prot. INAIL_42883614 del 12/03/2024 

relativo alla Agenzia delegata - CAGNA DEANDREIS  

- il D.U.R.C. Prot. INAIL_42242194 del 30/01/2024 relativo alla A.O.N. SPA; 

- il broker incaricato e le compagnie assicuratrici come sopra dettagliate, hanno assunto 

l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, come da 

dichiarazioni acquisite agli atti; 

- in relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente determinazione non 

esistono cause di incompatibilità in relazione allo scrivente né sono stati rappresentati 

dai funzionari coinvolti obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del 

vigente codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di 

Giunta comunale n. 4 del 16/01/2014 e successivamente aggiornato con deliberazioni 

di Giunta comunale n. 215 del 09/12/2020 e 268 del 10/12/2022; 

- l’affidatario è tenuto a rispettare e far rispettare da parte dei propri dipendenti, in 

quanto compatibili, le disposizioni di cui al D.P.R. 62/2013 e del vigente codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì, sopra citato; 

- l’affidatario è tenuto a dichiarare di non aver concluso, ai sensi dell’art. 53, comma 16- 

ter, del D.Lgs. 165/2001, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto di 

pubblico impiego, contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 



 4 

attribuito incarichi a ex dipendenti del Comune di Mondovì che abbiano esercitato, nei 

propri confronti, poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune stesso; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori 

pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e le relative 

informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - 

Bandi di gara e contratti” del sito internet istituzionale. 

 

Considerato che, ai sensi del combinato art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 del 

D.Lgs. 267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Richiamato l’art. 5 del D.L.vo 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato e che, in assenza di detta codifica 

completa che ne permetta l'identificazione, non è possibile procedere all'impegno delle spese; 

 

Evidenziato che a norma dell’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000, nel testo modificato dall’art. 

74, comma 1, n. 28), lett. a) , D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, 

lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l'impegno costituisce la prima fase del procedimento 

di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è: 

- determinata la somma da pagare; 

- determinato il soggetto creditore; 

- indicata la ragione e la relativa scadenza;  

- costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria; 

 

Richiamate: 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del 

PIAO per il triennio 2024/2026; 

 

 

Visto che la spesa di € 240,00 trova copertura al cap. 1419/5 del bilancio 2024/2026 – 

esercizio 2024; 

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e dell’art. 62 del Regolamento Comunale di 

Contabilità; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 



 5 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di affidare, per le motivazioni di cui in narrativa, alla SOCIETA’ REALE MUTUA DI 

ASSICURAZIONI, con sede in Torino, via Corte d'Appello, 11, il servizio relativo alla 

copertura assicurativa per il progetto CU.BE: Cultura e Benessere, Cultura è Benessere, 

per un importo complessivo di € 240,00 secondo il preventivo presentato ed alle condizioni 

di polizza.  

 

2. Di impegnare la somma complessiva di €. 240,00, per il servizio in argomento, da imputare 

al Cap. 1419/5 – del bilancio 2024/2026 – esercizio 2024, attribuendo alla transazione 

elementare definita dall’allegato n.7 del D. Lgs. n.118/2011 la seguente codifica (codice 

livello V) del Piano finanziario dei conti: U.1.10.04.01.999. 

 
3. Di dare atto che: 

 
-  ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la presente costituisce 

determina a contrarre nei termini riportati in premessa; 

- il codice identificativo della gara (C.I.G.) è B1183C72F5; 

- l’affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 

136/2010; 

- il broker incaricato ha già assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, 

come da dichiarazione resa in sede di affidamento del servizio di brokeraggio 

assicurativo per il quinquennio 2023/2028, di cui alla determinazione dirigenziale n. 

292 del 26/05/2023; 

- il pagamento del premio verrà effettuato in forma anticipata, ad intervenuta esecutività 

del presente provvedimento; 

- il pagamento del premio verrà effettuato dal Comune di Mondovì direttamente ditta 

A.O.N. S.P.A. con sede in Milano, via Andrea Ponti 8/10, quale affidataria del servizio 

di brokeraggio assicurativo come sopra indicato, e tale pagamento costituirà, ai fini 

dell’art. 1901 C.C., adempimento nei confronti della compagnia affidataria, come in 

premessa indicato; 

- il contratto si perfezionerà con la sottoscrizione della polizza assicurativa; 

- ai sensi dell’art. 183 comma 5 del D.Lgs. 267/2000, l’obbligazione giuridica 

conseguente alla presente determinazione scadrà il 31/07/2023, in relazione al termine 

di scadenza della copertura assicurativa in oggetto; 

- con la conclusione del contratto, di cui alla presente determinazione, l’ affidatario si 

impegna a rispettare ed a far rispettare da parte dei propri dipendenti, per quanto 

compatibili, gli obblighi previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Mondovì (approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 

16/01/2014 e successivamente aggiornato con deliberazioni di Giunta comunale n. 215 

del 09/12/2020 e 268 del 10/12/2022) e dal Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e, in caso di violazione dei medesimi, i rapporti 

contrattuali relativi si intenderanno risolti ex lege ai sensi dell’art. 2, comma 3, di 

quest’ultimo regolamento; 

-  in relazione alla conclusione del contratto non sussistono cause di incompatibilità, né 

sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e 

del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì, sopra 

citato; 

- a norma dell’art.183 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000, nel testo modificato dall’art.74, 

comma 1, n.28), lett.a), D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118, aggiunto dall’ art.1, comma 1, 

lett.aa), D.Lgs.10 agosto 2014 n.126, con l’adozione della presente determinazione si 

perfeziona l’obbligazione del Comune in quanto si è provveduto a: 



 6 

- determinare la somma da pagare; 

- determinare il soggetto creditore; 

- indicare la ragione del credito e la relativa scadenza;  

- costituire il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità 

finanziaria; 

- ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009 e dell’art.183 comma 8 del D.L. 267/2000 si è 

provveduto a verificare che il programma dei pagamenti conseguenti la presente è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di cui all’art.  e le relative informazioni saranno pubblicate nell’apposita 

sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito internet 

istituzionale del D.Lgs. 33/2013. 

 

4. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

5. Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa relativamente al capitolo 

sopra indicato il dipendente Diletta Magagna. 

 

6. Di disporre la trasmissione della presente determinazione dirigenziale al Dipartimento 

Contabilità e Finanze per gli adempimenti di competenza e nello specifico 

all’emissione del mandato di pagamento relativo al premio di € 240,00, come sopra 

indicato. 

 

 

 

 

Mondovì, li  09 aprile 2024 

 

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE 

 SGARLATO DIEGO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


